
 

建设项目环境影响报告表 
   

项  目  名  称：   年产 1000吨塑料包装袋生产项目                       

建设单位(盖章)：      江苏悦佳塑料制品有限公司         

                                             

 

                                            

                                            
 

〇 〇编制日期：二 二 年十一月 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 
[...]
 - 29 - 

②非正常工况排放状况 

非正常排放是指生产过程中开停车、设备检修和设备运转异常等非正常工况

下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。 

本项目非正常工况排放主要考虑废气处理设施故障或未及时更换吸附介质等

原因导致处理效果达不到应有的效率，按处理效率降至 0%计算。 

本项目非正常排放调查内容见表 5-4。 

表 5-4  非正常排放参数表 

非正常

排放源 
非正常排放原因 污染物 

非正常排放速

率（kg/h） 
单次持续时

间/h 
年发生频

次/次 
1#排气

筒 
设备损坏或未及

时更换活性炭 
非甲烷总烃 0.02902 

＜8 ＜1 

2#排气

筒 
设备损坏或未及

时更换活性炭 

乙醇 0.125 
＜8 ＜1 

非甲烷总烃 0.125 

 

(2)废水 

本项目无工艺废水产生及排放，外排废水仅为职工生活污水。本项目共需职

工 40人，年工作 300天，根据生产特点，结合职工在厂的工作生活时间，生活用

水定额取 40L/人·天，将生活用水确定如下：40L/人·天×40人×300d＝480m3/a，排

放系数取 0.8，则生活污水产生量为 384t/a。生活污水中 COD约为 350mg/L，SS

约为 300mg/L，NH3-N约为 30mg/L，TN约为 40mg/L，TP约为 4mg/L。 

本项目运营期生活污水产生情况见表 5-5。 

表 5-5  运营期生活污水产生情况表 

序号 污染物名称 产生浓度 产生量 
1 

生活污水 / 384t/a 
2 CODcr 350mg/L 0.134t/a 
3 SS 300mg/L 0.115t/a 
4 NH3-N 30mg/L 0.012t/a 
5 TN 40mg/L 0.015t/a 
6 TP 4mg/L 0.002t/a 

 

(3)噪声 

本项目噪声主要为设备运行时噪声，项目噪声排放情况详列于表 5-6。 

 



江苏悦佳塑料制品有限公司年产 1000吨塑料包装袋生产项目环境影响报告表 

 - 30 - 

表 5-6  项目主要噪声源情况表 

序号 设备名称 数量（台） 声源强度[dB(A)] 治理措施 治理效果 
1 

吹膜机 7 85 

安装减振垫、

加强管理等 
衰减 25dB(A)

以上 

2 
印刷机 4 80 

3 
制袋机 11 80 

4 
风机 2 90 

 

(4)固体废物 

a.固废产生情况 

本项目固废主要为边角料、废包装桶、废活性炭、废包装袋及生活垃圾等。 

边角料：吹膜时由于生产不稳定等因素造成中断，或设备启停时产生边角料，

切膜时亦会产生边角料，预计产生量约为 1t/a。 

废包装桶：油墨使用之后产生废油墨桶，乙醇使用之后产生废乙醇桶，预计

产生量为 0.5t/a。 

废活性炭：吹膜、印刷产生的废气通过光催化氧化+活性炭吸附处理后排放，

通常活性炭吸附 250g/kg-活性炭时即趋于饱和，为保证废气的有效治理，需要定期

进行更换，根据计算，本项目有机废气及乙醇废气经活性炭吸附量为 0.8036t/a，

则预计废活性炭产生量为 4.018t/a。 

废包装袋：本项目所用塑料粒子使用 25kg包装袋包装入厂，使用后产生废包

装袋，预计产生量为 8t/a。 

职工生活垃圾：项目职工人数约 40人，年工作 300天，产生量以 0.5kg/（p·d）

计，则生活垃圾的全年产生量为 6t/a。 

本项目副产物产生情况表见表 5-7。 

表 5-7  本项目副产物产生情况表 

序

号 
名称 产生工序 形态 

主要成

分 

预测产

生量

（t/a） 

种类判断 
固体 
废物 

副产品 判定依据 

1 
边角料 吹膜 固态 塑料 1 √ - 

生产过程产

生的废弃物 

2 
废包装桶 印刷 固态 

包装桶、

残余物 
0.5 √ - 

3 
废活性炭 废气处理 固态 

活性炭、

有机物 
4.018 √ - 

4 
废包装袋 原料使用 固态 包装袋 8 √ - 

5 
生活垃圾 办公生活 固态 

生活垃

圾 
6 √ - 

职工生活产

生的废弃物 



江苏悦佳塑料制品有限公司年产 1000吨塑料包装袋生产项目环境影响报告表 

 - 31 - 

b.固废产生情况汇总 

本项目固废产生情况汇总见表 5-8，危险废物汇总情况见表 5-9。 

表 5-8  本项目固废产生情况汇总表 

序

号 
固废 
名称 

产生 
工序 

形态 
主要 
成分 

危险特

性鉴别

方法 

危险特

性 
废物

类别 
废物代码 

估算产

生量(t/a) 

1 
边角料 吹膜 固态 塑料 

名录 
鉴别 

/ 
一般

固废 
/ 1 

2 
废包装

桶 
印刷 固态 

包装桶、

残余物 
T/In 

危险

废物 
HW49 

900-041-49 
0.5 

3 
废活性

炭 
废气

处理 
固态 

活性炭、

有机物 
T/In 

危险

废物 
HW49 

900-041-49 
4.018 

4 
废包装

袋 
原料

使用 
固态 包装袋 / 

一般

固废 
/ 8 

5 
生活垃

圾 
办公

生活 
固态 

生活垃

圾 
/ 

其他 
固废 

/ 6 

 

表 5-9  本项目危险废物汇总表 

序

号 
危险废

物名称 
危险废

物类别 
危险废物

代码 

产生量

（吨/
年） 

产生工

序及装

置 

形

态 
主要成

分 
有害成

分 
产废

周期 
危险特

性 
污染防治措

施 

1 
废包装

桶 
HW49 

900-041-
49 

0.5 
印刷 

固

态 
包装桶、

残余物 
残余物 间歇 

毒性、感

染性 
委托有资质

单位处置 
2 

废活性

炭 
HW49 

900-041-
49 

4.018 
废气处

理 
固

态 
活性炭、

有机物 
有机物 间歇 

毒性、感

染性 

 

(5)污染物产排汇总表 

本项目污染物产生及排放情况如表 5-10所示。 

表 5-10  项目污染物产生及排放量汇总表  （单位：t/a） 

种类 污染物名称 产生量 削减量 最终排放量 

大气污

染物 

有组织 
非甲烷总烃 1.109 0.998 0.111 

乙醇 0.9 0.81 0.09 

无组织 
非甲烷总烃 0.113 0 0.113 

乙醇 0.1 0 0.1 

水污染

物 
生活污水

/384 

CODcr 0.134 0.067 0.067 
SS 0.115 0.069 0.046 

NH3-N 0.012 0.002 0.010 
TN 0.015 0.001 0.014 
TP 0.002 0.001 0.001 

固废 

边角料 1 1 0 
废包装桶 0.5 0.5 0 
废活性炭 4.018 4.018 0 
废包装袋 8 8 0 
生活垃圾 6 6 0 



江苏悦佳塑料制品有限公司年产 1000吨塑料包装袋生产项目环境影响报告表 

 - 32 - 

3、污染治理措施分析 

(一)施工期污染治理措施分析 

本项目租赁盐城市阜鲜食品有限公司已建成的厂房进行建设，无需土建施工。

设备购回后，只需安装和调试，此过程持续时间较短，对周围环境影响很小。 

(二)运营期污染治理措施分析 

(1)废水治理措施 

①治理措施 

本项目无生产工艺废水产生及排放；外排废水仅为职工生活污水，经出租方

现有的三格式化粪池处理，处理工艺流程见图 5-3。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-3  三格式化粪池污水处理工艺流程图 

三格式化粪池是利用重力沉降和厌氧发酵原理，对粪便污染物进行沉淀、消

解的污水处理设施。沉淀粪便通过厌氧消化，使有机物分解，易腐败的新鲜粪便

转化为稳定的熟污泥。上清液作为化粪池的出水。项目生活污水处理效果见表

5-11。 

表 5-11  生活污水处理效果分析表 

                水质 
处理单元 

COD SS NH3-N TN TP 

三格式

化粪池 

进水浓度（mg/L） 350 300 30 40 4 
去除率（%） 50 60 10 10 10 

出水浓度（mg/L） 175 120 27 36 3.6 
接管标准（mg/L） 500 400 45 70 8 

 

②废水接管可行性分析 

A.污水处理厂基本情况 



江苏悦佳塑料制品有限公司年产 1000吨塑料包装袋生产项目环境影响报告表 

 - 33 - 

项目污水进入射阳县清清污水处理有限公司，射阳县清清污水处理有限公司

位于射阳县特庸镇永丰居委会一组，服务区范围为特庸镇区内生活污水及少量工

业废水的处理。该污水处理厂规划污水处理总能力 10000m3/d（一期处理规模为

3000m3/d），射阳县清清污水处理有限公司污水处理工艺流程如图 5-4所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

图 5-4  射阳县清清污水处理有限公司工艺流程图 

B、接管可行性分析 

a、废水水量可行性分析 

项目投产营运后，预计生活污水排放量为 1.28m3/d。射阳县清清污水处理有限

公司处理规模为 3000m3/d，目前污水处理厂有足够的余量接纳本项目生活污水，

计量后排入新洋港 

泵 

剩余污泥 

硝化液 

内回流 

泵 

污泥脱水后

卫生填埋 

栅渣外运处理 

ClO2 

回流污泥 

格栅/进水 

旋 流 沉 砂

调节池 

A1/A2/O 池 

二沉池 

混凝反应

滤布滤池 

接触消毒

排放水池 

污泥浓缩

污泥脱水



江苏悦佳塑料制品有限公司年产 1000吨塑料包装袋生产项目环境影响报告表 

 - 34 - 

从水量分析是可行的。 

b、接管的时间分析 

项目将于 2021年 2月投入运营，项目所在地污水管网已敷设并网，因此，从

接管时间上分析也是可行的。 

c、接管水质可行性分析 

项目废水主要为生活污水，废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TN、TP等

常规指标，污水各指标均可达到接管标准，可生化性好，污水处理厂对本项目的

废水去除效果较好，能做到达标排放，因此射阳县清清污水处理有限公司有能力

接纳本项目产生的污水。建设项目不会对射阳县清清污水处理有限公司的正常运

行造成影响。 

综上所述，本项目废水排放量在水质、水量、接管时间上均满足射阳县清清

污水处理有限公司的接管要求。因此本项目废水依托射阳县清清污水处理有限公

司处理具有可行性。 

(2)废气 

本项目废气主要为吹膜废气、制袋废气和印刷废气。 

a.吹膜废气经光催化氧化+活性炭吸附处理后通过 15 米高 1#排气筒排放。印

刷废气经光催化氧化+活性炭吸附处理后通过 15米高 2#排气筒排放。 

光催化氧化利用高能非平衡分体离子体技术，可在瞬间使空间内产生高浓度

的活性基、自由基、臭氧，在组合阵列级的空间内形成氧化活性区。当有机分子

通过活化区时其分子键被迅速破坏与分解，高能非平衡等离子体使空间内产生巨

大的压强，分子突然获得“爆炸”式的巨大能量瞬间猛增了自由基使分子全部处于活

化状态将动能转化为分子内部势能，破坏了旧的化学键，使一个或几个分子键断

裂。在定向反应作用下产生新的单一原子组成的气体分子和固态单质微粒。原理

见图 5-5。 

 

 

 

 



江苏悦佳塑料制品有限公司年产 1000吨塑料包装袋生产项目环境影响报告表 

 - 35 - 

图 5-5  光催化氧化装置运行原理示意图 

为保证废气稳定的达标排放，尽量减少有机废气的排放，建设单位在光氧催

化装置后接入活性炭吸附装置。活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，

而且炭粒中还有更细小的孔——毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于

炭粒的表面积很大，所以能与气体（杂质）充分接触。当这些气体（杂质）碰到

毛细管被吸附，起净化作用。 

正常情况下，光催化氧化和活性炭吸附组合处理工艺对有机废气的净化效率

可达 90%以上。 

b.制袋废气产生量很小，直接无组织排放。为降低无组织废气对周围环境的影

响，本环评建议建设单位加强管理，保证设备的正常运行，尽量减少无组织废气

的产生与排放。 

(3)噪声 

本项目实施后，为了使厂界噪声达标，建设单位需落实以下噪声防治措施： 

①通过选用低噪声设备，高噪声设备加装减震垫、消声器，减小噪音的危害，

加强管理，保证设备在正常状况下运转。 

②将产生高噪音的声源设置在距离厂界较远的位置，必要时可设置隔声屏障，

利用厂内部建筑物的阻隔作用及声波本身的衰减来减少对周围环境的影响。 

(4)固废 

①主要污染物及处置去向 



江苏悦佳塑料制品有限公司年产 1000吨塑料包装袋生产项目环境影响报告表 

 - 36 - 

本项目固体废物主要为边角料、废包装袋、废包装桶、废活性炭及生活垃圾

等。 

边角料、废包装袋外售综合利用；废包装桶、废活性炭交有资质单位处置；

生活垃圾交环卫部门处置。 

②固废暂存场所的设置 

本项目一般固废储存区的设置按《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制

标准》（GB18597-2001）及修改单要求设置，具体做到以下几点： 

a.贮存、处置场的建设类型，与将要堆放的一般工业固体废物的类别相一致； 

b.贮存、处置场采取防止粉尘污染的措施； 

c.为防止雨水径流进入贮存、处置场内，避免渗滤液量增加和滑坡，贮存、处

置场周边设置导流渠； 

d.为保障设施、设备正常运营，采取措施防止地基下沉，尤其是防止不均匀或

局部下沉。 

e.加强监督管理，固废贮存、处置场按 GB15562.2 设置环境保护图形标志。 

废包装桶、废活性炭按照危险废物管理，其暂存区的设置按《危险废物贮存